
Regione Piemonte                                                                                      
Provincia di Alessandria
#IFAREA TECNICA!=(CENTRALE DI COMMITTENZA)#

#ELSE#

                        

Comune di Pozzolo Formigaro     Comune di
Frugarolo

Reg. Gen N. 23  

Del   23 marzo 2023

CENTRALE DI COMMITTENZA
#FI#

Comune di Pozzolo Formigaro

Reg. Gen N. 23 

Del  23 marzo 2023

SETTORE - AREA TECNICA

Determinazione n. 23

OGGETTO: TABCR(SERVIZIO  DI  SUPPORTO  AL  R.U.P.  MONITORAGGIO  E
RENDICONTAZIONE  CONTRIBUTI  PNNR  -  SISTEMA  REGIS  SOCIETÀ
GRAFICHE GASPARI S.R.L. INTERVENTO “LAVORI DI  EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO  CAMPO  DI  CALCIO  P.G.  FRASSATI  E  ILLUMINAZIONE
PUBBLICA  CON  NUOVI  APPARECCHI  A  LED”  -  CONTRIBUTI  PER
INVESTIMENTI  DESTINATI  AD  OPERE  PUBBLICHE  IN  MATERIA  DI
EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  E  SVILUPPO  TERRITORIALE
SOSTENIBILE – ANNUALITA’ 2022, ART. 1, COMMA 29, LEGGE 27.12.2019,
N.  160  –  CONTRIBUTO  DELLO  STATO  FONDO  DI  ROTAZIONE  PER
L'ATTUAZIONE  DEL  NEXTGENERATION  EU-ITALIA  -  MISSIONE  2  -
COMPONENTE C4 - INVESTIMENTO 2.2 CIG: ZE43A74140)

COPIA



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:
- la Ragioneria Generale dello Stato ha introdotto un sistema di monitoraggio, rendicontazione e

controllo delle misure dei progetti finanziati dal PNNR;
 con DGC n. 52 del 29/12/2010 e successive modificazioni è stato approvato il Regolamento co-

munale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi nel quale sono individuate le attribu-
zioni funzionali dei Responsabili dei servizi in merito alla gestione;

 con DCC n. 9 in data 15/03/2023, esecutiva, è stato approvato il Documento Unico di Program-
mazione 2023/2025;

 con DCC n. 10 in data 15/03/2023 esecutiva, è stato approvato il Bilancio di Previsione Finan-
ziario 2023/2025;

 con Decreto del Sindaco n. 14 in data 29/12/2022 è stata attribuita al sottoscritto la Responsabili-
tà di Servizio Area Tecnica pro-tempore, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

TENUTO CONTO che il Comune di Pozzolo Formigaro ha attualmente in essere progetti inseriti o
confluiti nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) che prevede la loro rendicontazione
attraverso il portale ReGis sviluppato dal Ministero dell'Economia e delle Finanze - Dipartimento
della Ragioneria generale dello Stato;
DATO ATTO che l’intervento con codice CUP  F34J22000460006 inerente “LAVORI DI EFFI-
CIENTAMENTO  ENERGETICO  CAMPO  DI  CALCIO  P.G.FRASSATI  E  ILLUMINAZIONE
PUBBLICA CON NUOVI APPARECCHI A LED” rientra tra i contributi per investimenti destinati
ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile – an-
nualità 2022, art. 1, comma 29, Legge 27.12.2019, n. 160 – Contributo dello Stato fondo di rotazio-
ne per l’attuazione del Next Generation Eu-Italia – Missione 2 – Componente C4 – Investimento
2.2;
CONSIDERATO che le opere così intese nell’ambito del finanziamento europeo hanno l’obiettivo
finale (milestone e target europei) è quello della tutela del territorio e delle risorse idriche per inter-
venti per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni;
VISTO che gli Enti Locali, in qualità di soggetti beneficiari delle risorse nonché attuatori dei relati-
vi progetti, di cui alle citate linee di finanziamento, sono tenuti al rispetto di ogni disposizione im-
partita in attuazione del PNRR per la gestione, monitoraggio, controllo e rendicontazione delle mi-
sure, ivi inclusi, a titolo esemplificativo e non esaustivo:
a gli obblighi in materia di trasparenza amministrativa previsti dal D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97, e

gli obblighi in materia di comunicazione e informazione previsti dall’art. 34 del Regolamento
(UE) 2021/241, mediante l’inserimento dell’esplicita dichiarazione "finanziato dall'Unione euro-
pea – NextGenerationEU" all’interno della documentazione progettuale, nonché la valorizzazio-
ne dell’emblema dell’Unione europea;

b l’obbligo del rispetto dei principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere (Gender
Equality), della protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari territoriali;

c gli obblighi in materia contabile, quali l’adozione di adeguate misure volte al rispetto del princi-
pio di sana gestione finanziaria secondo quanto disciplinato nel Regolamento finanziario (UE,
EURATOM) 2018/1046 e nell’art. 22 del Regolamento (UE) 2021/241, in particolare in materia
di prevenzione dei conflitti di interessi, delle frodi, della corruzione e di recupero e restituzione
dei fondi che sono stati indebitamente assegnati, attraverso l’adozione di un sistema di codifica-
zione contabile adeguata e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicura-
re la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR;

d l’obbligo di comprovare il conseguimento dei target e dei milestone associati agli interventi con
la produzione e l’imputazione nel sistema informatico della documentazione probatoria pertinen-
te;

e l’obbligo del rispetto del principio di non arrecare un danno significativo all’ambiente (DNSH,
“Do no significant harm”) incardinato all’art. 17 del Regolamento (UE) 2020/852;

f l’obbligo  di  rilevazione  e  imputazione  nel  sistema  informativo  dei  dati  di  monitoraggio



sull’avanzamento procedurale, fisico e finanziario del progetto;
RITENUTO opportuno per dette motivazioni e al fine di garantire un corretto inserimento e monito-
raggio dei dati inerenti l’intervento di “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO CAMPO DI CAL-
CIO P.G.FRASSATI E ILLUMINAZIONE PUBBLICA CON NUOVI APPARECCHI A LED” am-
messo a contributo nel sistema ReGiS, si è provveduto a contattare la Società Grafiche Gaspari s.r.l.
con  sede  in  Via  M.Minghetti  n.  18,  c.a.p.  40057  –  Granarolo  dell’Emilia  (BO),  C.F./P.I.V.A.
00089070403, la quale si è dichiarata disponibile a fornire detta prestazione previa corresponsione
di €. 750,00 IVA al 22% esclusa, come da preventivo agli atti;
VISTO, l’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 e s.m.i., il quale prevede che «Fermo re-
stando quanto previsto dagli artt. 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie,
le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle
soglie di cui all'art. 35 mediante affidamento diretto per lavori di importo inferiore ad €. 150.000,00
e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria ed architettura e l’attività di progetta-
zione, di importo inferiore ad €. 139.000,00»;
VISTI gli artt. n. 192 del T.U.E.L. e n. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in tema di determinazione a
contrarre;
PRECISATO che alla spesa complessiva di €. 915,00 sarà fatto fronte con i fondi di cui alla MIS-
SIONE/PROGRAMMA 01.06-1/MACRO AGGREGATO 103 del bilancio 2023/2025, esercizio fi-
nanziario 2023, gestione COMPETENZA;
VERIFICATA la regolarità contributiva dell’operatore economico, come risulta dal DURC n. proto-
collo INPS_34510920, con scadenza validità 02/06/2023;
VISTO:
 il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e

s.m.i.;
 il D.Lgs. n. 165/2001;
 il D.Lgs. n. 118/2011;
 la Legge n. 241/1990 e s.m.i.;
 il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
 il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019 (cd. Decreto Sblocca-cantieri);
 il D.L. n. 18/2020 conv. con modificazioni in Legge 27/2020 (cd. Decreto Cura Italia);
 il D.L. n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. Decreto Rilancio);
 il D.L. n. 47/2020 (c.d. Decreto Semplificazioni);
 il D.L. n. 77/2021 (c.d. Decreto semplificazioni PNRR);
 la Legge n. 136/2010;
 il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 
 lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità;
ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa
del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di fi-
nanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
RITENUTO, pertanto necessario provvedere in merito e, quindi, assumere il relativo impegno di
spesa;

D E T E R M I N A

1 DI AFFIDARE alla Società Grafiche Gaspari s.r.l., con sede in Via M.Minghetti n. 18, c.a.p.
40057 – Granarolo dell’Emilia (BO), C.F./P.IVA 00089070403, il servizio in oggetto per l’impor-
to di €. 750,00 oltre IVA 22% pari ad €. 165,00, per complessivi €. 915,00, come da preventivo
di spesa acquisito agli atti;

2 DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., le somme at-
tualmente disponibili a carico del bilancio 2023 come di seguito indicato:

2023 DESCRIZIONE CONSULENZE E INCARICHI A STUDI ESTERNI

S/315_16 MISS./PROG. 01.06 PDC FINANZ.
IV U.1.03.02.11.000 - PRESTAZIONI

PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE

CIG ZE43A74140 IMPORTO €. 915,00



CREDITORE
Società Grafiche Gaspari s.r.l., con sede in Via M.Minghetti n. 18, c.a.p. 40057 – Granarolo
dell’Emilia (BO), C.F./P.IVA 00089070403

CAUSALE

MONITORAGGIO E RENDICONTAZIONE CONTRIBUTI PNRR SISTEMA REGIS –
AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SUPPORTO AL R.U.P.  ALLA SOCIETÀ GRAFICHE
GASPARI S.R.L. INTERVENTO DI “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO CAMPO DI
CALCIO P.G.FRASSATI E ILLUMINAZIONE PUBBLICA CON NUOVI APPARECCHI
A LED”

3 DI ATTESTARE il rispetto delle disposizioni di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 testo vigente
in materia di “tracciabilità dei flussi finanziari”;

4 DI ATTESTARE l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi,
in attuazione dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i., degli artt. 6, comma 2 e 7 del
D.P.R. n. 62/2013 e dell'art. 42, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

5 DI DARE ATTO che la presente determinazione è trasmessa al Servizio finanziario per gli adem-
pimenti di cui al 7° comma dell’art. 183 e per il parere di regolarità contabile di cui all’art. 153,
comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., avrà efficacia immediata dal momento dell’acquisi-
zione dell’attestazione di copertura finanziaria;

6 DI DARE ATTO che, l’impegno di spesa, adottato con il presente provvedimento risulta compati-
bile con gli stanziamenti di bilancio sopra riportati, nonché con le disponibilità effettive esistenti
negli stanziamenti di spesa e con le regole di finanza pubblica;

7 DI DARE ATTO che ai  sensi  dell’art.  32,  comma 14 del  D.Lgs. n.  50/2016 e s.m.i.,  la  stipula del
contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, attribuendo valore contrattuale
alla presente determinazione una volta comunicata all’affidatario anche per via telematica; 

8 DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni
consecutivi ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle
disposizioni previste dal D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;

9 DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Segretario generale in qualità di Responsabile
della prevenzione della corruzione e della trasparenza per l’attuazione delle disposizioni in ma-
teria di prevenzione della corruzione di cui all’art. 1, comma 8, Legge n. 190/2012, nonché del-
le misure di coordinamento con gli strumenti di programmazione dell'Ente PTPC 2023-2025;

Pozzolo Formigaro,  23 marzo 2023
IL RESPONSABILE AREA TECNI-

CA
F.to ROSINA Alfredo

Si attesta la regolarità contabile
la copertura finanziaria

Art. 147 bis Dl.gs. 267/2000 e s.m.i.

Regi-
strazio-
ne Ca-
pitolo
Spesa/
Entrata

Art. Impegno
anno

Impegno
numero

Acc.
anno

Acc. nume-
ro

Importo Cred./Deb.

315 16 2023 211 915,00 SOCIETA' GRAFICHE
GASPARI SRL

Pozzolo Formigaro, lì  23 marzo 2023 IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO FINANZIARIO



F.to F.to D'ALESSANDRO DOTT.S-

SA ANTONIETTA

Copia della presente determinazione viene trasmessa al Sindaco.

IL RESPONSABILE AREA TECNICA
F.to ROSINA Alfredo

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE
MARRAVICINI Dott.ssa Stefania

Pozzolo Formigaro, lì 28 marzo 2023


